transirent ad monasterium in vita testantis, & cum onere suo, intercedēte morte nāli, heres scriptus succedit, & non antē: & si heres moreret ante mortē nāli monachi, monasterium succederet. ff. ad Treb. ex facto. ff. de iure. f. 1. Titius. §. vlt. ff. de don. inter vir. & vxo. l. sed si mors. C. de sac. san. ecc. aut. si res. Præcedēs op̄i. Ia. de Bel. non placet Bal. in aut. ingressi. quia monachus non habet pro mortuo quo ad omnia: quia potest conueniri, & in eum datur libellus: vt in auth. idē. C. de bo. que lib. & vnde sumitur, & in aut. licentia. C. de epis. & cler. similiter hec non placet: quia non tollit cōtrarium de capi. diminut. ¶ Sexta fuit op̄i. Ia. But. quam sequitur Odof. quod si sit testiū simpliciter non cogitato ingressu, & rumpitur per ingressum: quia hic est actus inter viuos, per quē facit vel exp̄resē reuocatur testiū: & sic heres remanet hæres nudo nomine, & bona transferuntur in monasterium: vel saltē, & melius remanet testiū, sed vacuū, quia bona nulla sunt: apparet autem eū cogitatio de ingressu, eo qđ postea est ingressus incontinenti, per l. venter. §. 1. ff. de priuile. cre. & de elec. officij. Si aut faciendo testiū cogitauit de ingressu, & sic disponit relinquendo monasterio, quod sibi debetur, valet testiū, & bona in vita transfunditur in monasterium iure collationis in vita, non successionis: quia viventi non succeditur. I. hæreditatem. de cōd. & postea testiū habet vires eo mortuo, & capit hæreditatē hæres: nisi intercunerit collatio expressa bonorū in monasterio: quo casu v̄ reuocasse testiū ex toto. Si aut monasterio nihil relinquit cogitans ingressum, non decidit. But. Bar. dicit But. dicere, qđ valebit testiū, per §. illud. in auth. de monach. In uita tñ monasteriū habebit. licet glossa. videatur velle in d. §. illud. quod possit disponere prout velit inter viuos, vel in testamēto, dummodo relinquat portionē debitam monasterio. Bar. tenet vbi cogitat de ingressu, qđ indistincte valeat testamentum, siue reliquerit monasterio, siue non: quia textus in §. illud. permittit disponere quomodo uoluerit. Per quā verba tollitur omnis ambiguū: sicut in milite, quia qui potest testari prout liber, potest etiam filios præterire, & sine legitimo numero testium: ut l. 1. ff. de testa. m. & pro parte testatus decēdere. Per quā decidit, quod volens ingredi monasterium, licet de monasterio nullam faciat mentionem, monasterium non potest cōqueri: quia Imperator ei permittit quomodo uoluerit. Idem dicit de filio præterito, & cōsequenter idem de ascendentibus, licet illi possint petere legitimam, sicut & monasterium. Et in hoc refidet Bart. in aut. ingressi. Hæc sunt q̄ reperio 32 a doct. scripta. ¶ Hic sunt videnda duo. Primum an testiū factum rumpatur religionis ingressu. Secundum, an si non rumpatur, hæres statim capiat, an post mortem naturalem. Tertio, an possit ingressus, testamentum, quod ante fecit, post ingressum, reuocare. Dic, si ingreditur regulā Minorum, uel aliorū non ualentium habere bona, nec in communi, nec in particuliari, planum, quod non rumpitur testiū: quia & si alias habeatur monasterium loco posthumī, hic posthumus est incapax: quo casu nō rumpitur testamentū, ut dicit Bar. in lib. Minoricarum.

Anto. de Butrio super ij.par. ij. Decretal.

iuxta s. l. si vocem. s. p. ff. de bo. liber. I. Gallus. s. & quid si m.
 ff. de libe. & posthu. Item nec potest dici quod reuocetur tacita,
 vel expressa voluntate ingressus: quia non transfert bona in mo-
 nastrum, nec transfore potest. Et ex hoc deciditur an haec dec.
 habeat locum in ingrediente talem regulam, ut excludatur sub
 stiratus. Et puto, qd nō, ex quo non succedit, qd tex. in s. sed hoc
 pnti. exigit qd bona deuenient ad monasterium, vel locum
 piuum, & eius sajore rejecitur conditio, nisi in casu, vbi dixi. s.
 qd capiantur ad alimenta: quia tunc satis potest dici qd saltē in
 effectu excludetur substitutus, & reuocabitur testm. Si ingredi-
 tur monasterium capax in cōi: & tunc si expresse transfert bo-
 na in monasterium: & vī perpetuo velle trasferre, & sic vacuat
 testm. s. m. But. Indistincte hoc puto, qd ex interuello: sed si in-
 continentia factō testm, non pr̄sumitur voluntē mutare volun-
 tam. ff. de cond. & demon. l. nam ad ea. Nec obstat qd haec sit
 diuersa voluntas: qd nō est clara, cum potuerit velle transfer-
 re ad ipsos: & sic interpretabor: nō appareat expresse, hic oīm te
 nui. Plus placet, qd noluerit mutare, nō aliud appareat p collationē expressam. Tene primum. Si autē sc̄ offert nō expre-
 se dicendo de bonis: & puto, qd testm remaneat: qd hic actus
 p̄t esse absq; reuocationē. Nec distinguo an fecerit mentionē
 de monasterio, an non: qd ex quo nō disponit, vī velle illud te-
 stm remanere, ex quo potest: & qd monasterium, licet debeat ha-
 bere portionem illam, petit alter, quam rumpendo, eum nō
 capiat vt filius. nec iure dispositum repertitur. Et hoc dico, siue
 cogitauerit de monasterio, siue nō, tpe ingressus, fecerit ex in-
 teruello, vel tpe ingressus: qd ingrediendo, & non reuocando,
 vī voluisse manere in prima uoluntate, ex quo aliquid de bo-
 nis non disponit. Per hoc non obstat si dicatur, qd ex quo tpe te-
 stm nō cogitauit de monasterio p̄territo, intelligatur ab
 ignorante: & sic non excludit monasterium: qd ex quo ingreditur
 non reuocans testm, vī uoluise in illa uoluntate manere. Nō
 obstat, qd dī in testm factō à milite: ut l. tribunus. ff. de testm,
 mi. qd in milite a principio fuit nullum: qd editum est à paga
 no hic aliqd. ¶ Ad s. m. dic, si monasterium est capax, vbi valet
 testm, bona habebit institutus, uel legatarij demum post mor-
 tem monachi, & monasterium in vita, s. m. Bar. & hochic, s. m.
 But. qd mors haec ciuilis nō equiparatur nāli. l. cum p̄. s. hāre
 ditatē. ff. de leg. z. & l. ex facto. s. ex facto. ff. ad Treb. Hāc ue-
 ra dicit Bar. in tractatu Minoricarum, qd monasterium est capa-
 pax. Si autē sit incapax in cōi, & particulari, vt in minoribus, tūc
 qd per oīa habet eundem effectum mors nālis, & ciuilis, quod
 nālis, quo ad bona statim dabitur hāreditas, & legata: vt d. l. si
 veterem. s. l. ff. de bo. lib. & de uerb. obli. l. ex ea parte. s. l. si insula.
 In alijs autē fratribus dixi. s. qd ubi dixi capaces, & eo respe-
 ctu excluderet substitutum, alijs non. ¶ Ex hoc deciditur ter-
 tium, an possit reuocare testm post ingressum. Et Bar. dicit, qd si
 ingreditur regulam Minorum, non potest: qd bona ad institutū
 irrevocabiliter detinuerunt: & sic cum mors ciuilis habeat ef-
 fectum nālis, non poterit reuocare: & quia non p̄t post profes-
 sionem factam aliquid de mundanis disponere: ut in cle. exi-
 ui de paradiſo. de per. signi. Si ingreditur religionem capacē
 in cōi, tunc poterit reuocare, quandiu uiuit. ff. de dona, inter
 ui. & ux. l. res uxoris. & l. sed si mors. s. l. cum p̄. s. hāredita-
 tē. ff. de leg. z. Hoc tenet, licet Cy. post Pe. indistincte tenuit ip-
 sum posse mutare, in d. aut. si qua. Restat respondere ad moti-
 ua, quibus testm concludebatur nullum, non obstante primo,
 qd agnoscatur posthumus: qd non est uerum, qd monasterium
 habeatur loco filii, licet cōditio reiciatur ut turpis, uel impo-
 sibilis, ut retrahēs à meliori proposito: ut hic tex. aliquid dicit.
 Nec obstat tex. hic: quia licet dicatur, qd habeatur loco hāredis,
 haec fuit allegatio, & super illa nō se fundat Papa. Item s. m. Bu.
 non habet loco filii, nisi in casu. s. sed hoc pnti. in alijs ergo
 est secus: quia ille castus ut exorbitans non extendit. Item in
 s. sed hoc pnti. loquitur qd est relatum sub cōditione nuptia-
 rum, aut filiorum alternatiuē: quo easu conditio habetur pro
 impleta ex capite, qd nuptias p̄xisse dicatur, s. m. But. Sed hoc
 non placet: qd illa est alternatiua iuris, non hoīs testantis, in s.
 sed hoc pnti. ¶ Ad secundam rōnem, quia uī capite minui. rī
 dit But. negando: qd non magna capitū diminutione. qd p̄t
 monachi esse testes. Item nec media: quia p̄t instituti. l. l. ff. de
 hereditate. insti. Nec minima: quia non perdit ius agnitionis. C.
 de epis. & cle. Deo nobis. Hoc ultimum non placet Bart. quia
 mutat monachus familiam: ut l. si ex causa. s. nunc uidendū.
 ff. de minor. Non obstat qd succedit, qd & emancipatus succe-
 dit, & qd est capite minutus. Sed dicit Bar. qd dato qd capite mi-
 nutus, illa capitū diminutio contingit per actum uirtutis: ut
 si preliando efficitur seruus hostiū, per hoc non rumpitur
 testm. l. lex Cornelia. ff. de testa. Item mutat statum in melius,
 ut si filius fecisset testm in castrenisibus postea emanciparetur,
 ex hoc non rumparetur testm, in capite minuitur. Non obstat
 qd efficitur seruus monasterij: quia non est seruus, ut alij possit
 uēdi, & similia: sed est seruus pp̄ spiritum, & eius seruire, regna

re est, uī merito potest dici, quod status eius est in melius mu-
 tatus, s. m. Bar. ¶ Ex his potest decidi qd si fecerit ante ingredi-
 sum testm cum septem testibus, & postea cum duobus, vel tri-
 bus reuocauerit in monasterio, an illud testm reuocet primū?
 Puto indistincte, quod sic: quia tunc monachus subiectus est
 ecclesia. vnde in actibus suis non subiectus statutis laicorum,
 nec legibus, sed iure canonico. Testm autem ut ultimū ualeat
 cum duobus testibus. arg. de testa. relatum. & c. cum esses. Ideo
 in hac reuocatione non expectabo tempus decennij. Nec facio
 uim an sunt instituti, uel legata in piam causam, an non. Et ita
 dicebā pridie de facto. ¶ Ex his deciditur an possit testari post
 ingressum. Dic disponendo inter liberos, & monasterium s. m.
 formā aut. si qua. p̄t, ut ibi no. Bar. aliter disponendo in alios
 non potest in iūi testamenti quo ad hoc, ut ualeat ut donatio. Di-
 cit Cy. qd potest plenamente abbate, & monachis, hoc est, caplō: de
 mobilibus subaudi, & modicis, per c. 2. de dona. Consentiente
 autē caplō & abbate, nō potest de immobilibus: quia talia sine so-
 lennitatibus debitis alienari non potest, s. m. Cy. in d. auth. si qua.
 ¶ Quero cum gl. quid si omnia pr̄uliset monasterio sine se, an
 excluderetur substitutus? Gl. dicit, qd nō: quia collatio bonorum
 nō excludit substitutū, licet detur loco pio: cum licet sit dās,
 nō possit de illis testari, uel ad libitū disponere, ex quo subia-
 cent restitutioni. C. cōia de lega. l. ult. cum si. Dicit lo. And. qd
 incipiendo à collatione bonorum exigebatur, qd s. m. quod in-
 gredere tur, sed incipiendo ab ingressu, illud tm sufficiebat: di-
 cit utrū, si detur ingressus cum incremento bonorum tacitē.
 Si autem alias pr̄uliset, non excluderetur substitutus per solū
 ingressum: vt d. s. sed hoc p̄sent. Venio ad versi. ad hoc. ¶ No.
 primo, qd ingressus nullus vitiat, & vitiat ipsam collationem
 bonorum etiam expressam, quando se, & sua offert. ¶ Secun-
 do nota, quod feruor infirmitatis non vitiat ingressum à volu-
 tate dependentem. ¶ Et nota, qd non omnis minor etas impe-
 dit ingressum. Per que patet, qd aduersus ingressum minori nō
 datur restitutio, nec aduersus collationem bonorum expressa
 accessoria ad ingressum. ¶ Nota, qd ingressus obligat ad reli-
 gionem. qd post oblationem fuerit reuocatus post modicum
 tempus. ¶ Opp. qd dato, quod non valeat ingressus, nihilominus
 bona non possit reuocari: quia ingressus est separatus à
 collatione bonorum: licet ergo non valeat ingressus, debet ua-
 lere expressa collatio bonorum: ut regula, vtile per inutile. de
 reg. iur. li. 6. Sol. Dic, quandoq; causa annullans ingressum re-
 spicit utrumq; & collationē bonorum, & ingressum, ut minor
 etas, uel carētia mētis: qd annullat ingressum, & vitiat utrūque.
 Qd annullat solum ingressum, vt hic. qd annula causa nullita-
 tis ingressus respicit tm ingressum. Cy. examinat istam qualitā-
 tem post gl. in aut. si qua. Canonista tangunt de cler. coniuga.
 quod à te. Concludo ex op. quod mihi ur. Primo qd bona in-
 ingressu sunt expressè collata. Secundo quando tacitē. Si bona in
 ingressu sunt expressè collata, & ingressus annullatur, vel re-
 uocatur ex post facto: dicit ut. d. c. quod à te. de cler. coniuga:
 Si ab initio nullus est ingressus, hunc prosequor per casus.
 ¶ Primus, qd ingrediens sc̄iebat ingressum non tenere: & ua-
 let collatio bonorum, & non reuocatur ex post facto: arg. ff. de
 p̄di. ind. l. l. hoc tenuit Pil. & sequitur Cy. ut equum est iustum:
 hoc puto siue ab initio bona expresse contulerit, siue ex post
 facto: sed fortius si est ex post facto: quia tūc minus accedunt.
 Hac uera, nisi expresserit aliquid, ex quo inducatur reuocatio:
 ut quia dixit, Confero haec bona ad alimenta. ¶ Secundus, qd
 ingrediens ignorabat ingressum, non tenere, & ex post facto
 p̄luit bona. Mar. Sil. dicit, qd collatio bonorum tenet, uelut non
 accessoria ad ingressum: hoc esset indubitate, qd certificatus
 de non ualiditate ingressus, hoc fecerit: sed stante eadem igno-
 rantia, id ī uī potius confirmatio antiquæ p̄cessione tacitē, quā
 noua concessio: cōputare debuerit illa bona ab initio in mo-
 nastrum collata. Vnde cum priori errore transferatur, & ad
 p̄am ingressus nulli, adhuc non placet collatio. ar. de coniugio. c. 1. ¶ Tertius, qd ignorabat ingressum non tenere, & in-
 cōtinenti & expresse bona p̄luit. Canonista tenet: collationē
 tenere. Id ī gl. in d. aut. si qua. & l. pe. Nō obstat, qd exp̄ssio eorū, qd
 insunt nihil operē: & si tacitē bona p̄ferat, uitaē colpō: ergo
 & exp̄ssio facta. l. 3. ff. d. l. 1. qd hic iuerat accessoriē: nūc & quē
 principi p̄ exprimāt aliter, quā in sit bo. pos. l. filium. s. f. l. cū exhe-
 redatio. ff. d. 2. ta. & l. 3. s. l. ff. de lib. & posth. Aetius cōm̄ iſi sunt
 separati. Sed tene, qd non ualeat collatio bonorum: qd cōtem-
 platione ingressus in dubio, ex quo ignorabat, uī cōtulisse. Qd
 fecus est, qd scienter. Et hoc ultimate tenet Pe. & Bu. qd hec col-
 latio est facta ut filio, qui filius nō est. ergo non ualeat. l. ea, quā.
 de fidei. & l. nec apud, de hāre. insti. & l. si p̄. Dat simile in do-
 natione cā mortis, quā euāneleit superueniente conualeſcen-
 tia, s. m. Bar. Hoc autē dedit ob causam mortis: igit & c. Nec ob-
 stat imputandum qd in mente retinuerit animum repetendi.
 C. de cond. ob cām. l. si. repetendi. qd haec causa inest rei nā, qd
 quid dixerit Pil. & hoc etiā tenet la. de Ra. Hāc puto, siue col-
 latio

De probationibus.

II

Iatio bonorum fuerit facta ab initio, siue ex post facto, ut dixi. §. q̄cqd senserit Mar. Sil. ¶ Venio ad h̄m, q̄ bona sunt tacitē collata, & consuetudine ad ingressum cōis op̄i. q̄ reuocet: q̄ si non valet exp̄ssum, neq; tacitū. Sed ad decisionē huius oportet videre q̄n vitiat tacitū vitiatō exp̄ssō. Dic q̄ regula est, q̄ viatiato expresso uitiat tacitū: q̄ regula p̄cedit, q̄n eadem est rō viatiandi tacitū, q̄ est uitiādi expressum. ff. de remis. pig. l. debitū. Itē p̄cedit q̄n tacitū non p̄t subsistere sine expresso. ff. de dona. inter vi. & vxo. l. si sponsus. §. si maritus. de li. leg. l. si is, q̄ duos. ff. de aqua quoti. & c̄st. l. i. §. idem Trebatius. Item p̄cedit q̄n accessoriū inest p̄secutū ad principale, & principale incontinenti vitiat. l. itē. §. q̄ habet. ff. de ser. ru. pdi. Item p̄cedit q̄n expressum, licet ex interuallo, vitiatō iure cōi, q̄n tacitū inest accessoriē. ff. de his, q̄ sunt sui, vel alie. iur. l. p̄. ff. fol. ma. l. si aliena. Fallit primo q̄n non est eadem rō uitandi utrūq; & alterum p̄t substituere sine altero, & inest tacitē aequē principiū, & non accessoriē. ff. de leg. l. l. si fideiussor. Fallit. 2. q̄n inest accessoriē, & non aequē principiū, & subsistit de se, nec est eadem rō uitandi: & ex post facto expressum uitiatur iure spāli. ff. q̄. mo. pig. uel hypo. fol. l. i. §. 1. Tūc. n. uitiato expresso non uita tur tacitum: secus si uitiaretur iure cōi, ut dixi. ¶ Ad p̄positum ergo si uitiat ingressum, cum collatio tacita semp̄ inist accessoriē, & subsistit cadē cā uitandi, utrūq; uitiat, h̄m Cyn. & Bu. Et huic p̄clusione adh̄cerat Bar. in aut. ingressi. ¶ ¶ Opp. q̄d factū feroore infirmitatis non teneat. de re iu. sicut. & c̄. teneor. 17. q̄. 1. Gonsaldus. So. Si infirmitas corporis includit infirmitatem mētis, h̄ac uitiat: secus si non p̄cludat ad mētē, h̄m Gof. In hac parte nō sunt gl. ¶ ¶ Quero an si monachus moriat itra anhū p̄bationis bona remaneat monasterio, an uadant ad uenientes ab intestato. Dicit Cy. in aut. ingressi. Pe. & Ia. de Ra. tenere q̄d spectant ad monasteriū: q̄a moriēdo ibi uō uoluisse ut monachus mori, & sic in ultima uolūtate decessit. Itē q̄a dato adhuc donatio non ualeret, tū morte p̄firmat, ut in donatione inter uiuos facta mulieri. ff. de do. inter ui. & uxo. l. Quintus. cum simi. Bar. dicit q̄d casus. uō. de suc. ab int. c. f. hoc reliquit Canonistis. Puto q̄d bona spectent ad monasterium rōne ultī mē uoluntatis: q̄ illa bona uō p̄tulisse, si ibi remaneat. ¶ ¶ Venio ad uer. uerū. nota